1

山东劳动职业技术学院

鲁劳职院宣传函〔2020〕2 号

关于进一步健全学院宣传信息员队伍的通知

各系部、部门：

信息宣传是学院宣传工作的重要工作之一，宣传信息员是

推进信息宣传工作的主力军。为更好地服务学校中心工作，适

应新形势下新闻宣传工作需要，及时反映学院发展新成效、新

亮点，积极有效应对各类舆情，在学院《关于加强宣传信息报

道工作及重新明确宣传信息员的通知》要求基础上，结合实际

情况，现就进一步健全学院宣传信息员队伍等事宜通知如下：

一、严格选用条件

各系部、部门依托现有宣传队伍，进一步选拔教职工宣传

信息员，负责所在系部、部门舆情和新闻报送工作。各部门确

定至少 1 名教职工为宣传信息员；各教学系部确定至少 2 名教

职工为宣传信息员，分别负责教学、教师及行政与学生两方面

相关工作。具体条件为：

2

（一）政治站位高，大局意识强，有较强的政治敏锐度和

新闻敏感性，能及时发现、捕捉、反映所在系部、部门各类重

要新闻信息和相关舆情。

（二）热爱新闻宣传工作，有较强的文字表达能力和新闻

写作水平，具有熟练运用相关工具进行文字和图片处理的能力，

有一定新媒体表达和编辑的能力。

（三）工作认真负责，有较强的组织协调和舆情应对能力。

2 月 26 日 9：00前，各系部、部门务必填写《学院各系部、

部门宣传信息员情况表》（见附件），将宣传信息员名单发送至

邮箱 99875210@qq.com 报送党委宣传部备案管理。若因工作关

系需调整，第一时间通知党委宣传部。为更加迅速、快捷沟通

工作，各系部、部门宣传信息员在报送情况表时请扫描附件中

二维码，加入“学院宣传信息员队伍群”并标注实名+系部、部

门，进行信息报送日常咨询及经验交流。联系人：王倩，联系

电话：18053197833。

二、明确工作职责

（一）高度重视、提高站位，切实把思想和行动统一到习

近平总书记重要指示精神和省委、省政府、学院党委部署上来，

在新冠肺炎疫情防控期间，通过各种方式及时传达疫情防控要

求，切实提高防范意识，做到科学防控。

（二）深入了解本系部、部门工作情况，捕捉所在系部、

部门新闻线索，统一本系部、部门宣传口径，采写新闻信息，

经部门负责人审核把关后及时报送。近期，及时更新各自宣传

3

平台信息，鼓励、动员师生积极参与防疫宣传，共同做好校园

新闻和防疫科普宣传工作，形成群防群治的浓厚氛围，提振抗

击新冠肺炎的决心和信心。

（三）不断创新宣传方式、方法，及时总结各系部、部门

特色做法，发掘本系部、部门涌现出的典型人物和先进事迹等。

在党委宣传部统一进行专题策划时，及时提供相关新闻素材。

（四）严密监控与本系部、部门以及学院相关的舆情信息，

迅速报告涉及学院的突发事件和特殊敏感舆情动态，以便学院

及时研判，掌握突发事件处置的主动权。利用经常上网、与师

生交流的机会，掌握本系部、部门舆情，发现倾向性、苗头性

问题，及时向学院报告，积极妥善做好舆情应对处置和跟踪反

馈工作。

三、管理培训

为形成新闻宣传、舆情应对的强大合力，党委宣传部将定

期组织宣传信息员参加信息业务培训、新闻采风等活动。新冠

肺炎防控期间，将适时邀请省级及以上媒体专家，通过网络授

课等方式对宣传信息员进行舆情处理、新闻写作、融媒体策划

等专业培训。

附件：学院各系部、部门宣传信息员情况表

                 党委宣传部

                          2020 年 2 月 23日

4

附件：

学院各系部、部门宣传信息员情况表

姓名 系部、部门 职务 微信号 手机号 备注